
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 035 del 29.04.2024 

DETERMINAZIONE N. 035 DEL 29 APRILE 2024 
PROGETTO AMMINISTRATIVO 

 
Il Direttore Generale 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
VISTO il Regolamento Regionale n. 5 del 15 gennaio 2020 recante: “Disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e 
la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 
VISTO il Bilancio Economico Annuale e Pluriennale dell’Ente per il Triennio 2024-2026, approvato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 003/2024; 
VISTO il progetto per la gestione degli archivi dell’Ente e della piattaforma HCP dell’INPS; 
TENUTO CONTO che sono pervenute diverse richieste di collaborazione; 
VISTA la disponibilità della collaboratrice individuata; 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 12.04.2019 recante “disposizioni in materia di equo compenso e 
di tutela delle prestazioni professionali”; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 e ss. mm. e ii., recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
VISTO l’art.1, comma 2 del Decreto legge 16/07/2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dalla legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120 e, successivamente, dall’art. 51, comma 1, lett. a), n. 1), D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 



pagina 2 di 2 

RITENUTO di poter attivare la procedura di affidamento di cui all’articolo 36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 
VISTO il R.R. 21/2019; 
per quanto in premesse: 

DETERMINA 
1. di approvare il progetto di cui in premesse; 
2. di contrattualizzare la professionista individuata con contratto di natura occasionale in 

considerazione della transitorietà del progetto; 
3. di confermare che ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 tali affidamenti 

possono essere collocati tra quelli ricadenti in una attività contrattuale in affidamento diretto; 
4. di comunicare che il codice CIG acquisito B170242D08, che andrà riportato su tutta la 

corrispondenza, confermando, altresì, che la società assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

5. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

6. di approvare contestualmente lo schema di contratto allegato sub. A); 
7. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 

sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 
La Determinazione assume il n. 035 delle determinazioni dell’anno 2024. 
 

Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 



 

pagina 1 di 3 

CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO 
IN REGIME DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE (AI SENSI ART. 2222 C.C.). 

 
Con la presente scrittura privata redatta in duplice copia e da valere quale pubblico atto a tutti gli 
effetti di legge 

TRA 
L’ASP Frosinone con sede legale in Via Regina Margherita snc - 03024 Ceprano (FR) e sede 
amministrativa in Viale Mazzini n. 133 - 03100 Frosinone - Codice Fiscale 92087130602, in persona 
del suo Direttore Generale Manuela Mizzoni, in virtù delle funzioni esercitate, presso la sede 
dell’ASP Frosinone, di seguito denominata anche “Committente”; 

E 
Il/La Sig./Sig.ra Paola Corsi  
Nato/a a   
Il   
Residente in   
Codice Fiscale   
e-mail   
pec   
recapito   

di seguito denominato anche “Collaboratore”, 
LE PARTI CONVENGONO QUANTO SEGUE: 

1. Premesse 
Le premesse formano parte integrante, essenziale e sostanziale del presente atto. 
2. Incarico 
La Committente conferisce incarico al collaboratore la quale accetta di prestare collaborazione avente 
per oggetto l’attività di attività amministrativa all’interno del progetto per la gestione degli archivi 
dell’Ente e della piattaforma HCP dell’INPS. 
3. Modalità 
Il Collaboratore si impegna a prestare la propria attività in forma di collaborazione autonoma 
occasionale, senza alcun vincolo di subordinazione nei limiti e con le modalità del presente contratto. 
Le parti espressamente riconoscono e dichiarano che il presente accordo non dà luogo, né 
formalmente, né sostanzialmente, ad alcun rapporto di lavoro o di impiego subordinato, essendo 
categoricamente esclusa una qualsiasi subordinazione gerarchica. 
4. Durata 
La collaborazione decorrerà dal giorno 07/05/2024 e scadrà il 31/12/2024 per lo svolgimento di 20 
ore settimanali. 
5. Compenso 
Il corrispettivo della prestazione viene stabilito in € 12,00 (dodici/00) per ogni ora di lavoro 
effettivamente prestata al lordo delle ritenute di legge fino ad un massimo di € 5.000,00 
(cinquemila/00). Tale somma verrà corrisposta alla presentazione della ricevuta, previo conteggio 
effettuato dallo stesso collaboratore. 
Il cig aperto dal Committente per la prestazione di cui al presente contratto corrisponde al n. 
B170242D08 che dovrà essere inserito in ogni documento contabile. 
 
Letto, confermato e di comune accordo firmato in Frosinone, lì 29/04/2024. 
 

La Committente 
__________________________ 

Il Collaboratore 
__________________________ 

 
  



 

pagina 2 di 3 

Oggetto: Informativa sul trattamento dei dati personali. 
 

Il sottoscritto Gianfranco Pizzutelli, nato il 30/10/1971 a Frosinone e domiciliato, in virtù delle funzioni 
esercitate, presso la sede dell’ASP Frosinone, in qualità di legale rappresentante ASP Frosinone con sede 
amministrativa in Viale Mazzini n. 133 - 03100 Frosinone, 

PREMESSO CHE 
con il termine “trattamento”, si intende qualunque operazione o complesso di operazioni, riguardanti la 
raccolta, la registrazione, l’organizzazione, la conservazione, la consultazione, l’elaborazione, la 
modificazione, la selezione, l’estrazione, il raffronto, l’utilizzo, l’interconnessione, il blocco, la 
comunicazione, la diffusione, la cancellazione e la distruzione di dati, anche se non registrati in una banca dati, 
La 

INFORMA 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, che i dati personali da Lei comunicati, 
ai fini dell’instaurazione del rapporto di lavoro collaborazione occasionale, saranno registrati e conservati 
presso gli archivi cartacei ed elettronici del nostro Ente ASP Frosinone, ottemperando le disposizioni di legge 
(allegato B del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196), relative ai sistemi di autenticazione, autorizzazione e misure 
di sicurezza. 
Il trattamento dei Suoi dati personali avverrà (art. 3 Capo II dell’allegato A al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196) 
nel rispetto dei diritti, delle libertà fondamentali e della dignità delle persone, secondo i principi di lealtà, 
correttezza, imparzialità, liceità e trasparenza, esclusivamente per adempiere ad obblighi amministrativi, 
previdenziali, assicurativi e fiscali. 
I Suoi dati personali, inoltre, saranno finalizzati all’adempimento degli obblighi contrattuali e legali per la 
determinazione e la corresponsione del trattamento retributivo e saranno riportati nelle scritture e nei registri 
obbligatori ai sensi delle disposizioni di legge vigenti. 
 

Le precisiamo che in virtù del rapporto di lavoro collaborazione occasionale instaurato dalla data 07/05/2024 
con il nostro Ente ASP Frosinone il trattamento dei dati potrà essere effettuato senza il Suo consenso, oltre che 
in ambito giudiziario, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, nei casi qui di seguito riportati: 

− per l’adempimento di obblighi previsti da leggi, regolamenti o normativa comunitaria; 
− per eseguire obblighi derivanti da un contratto del quale Lei è parte o per adempiere, prima della conclusione 

del contratto, a specifiche richieste; 
− qualora riguardi dati provenienti da pubblici registri, elenchi, atti o documenti conoscibili da chiunque, fermi 

restando i limiti e le modalità che le leggi, i regolamenti o la normativa comunitaria stabiliscono per la 
conoscibilità e pubblicità dei dati; 

− qualora riguardi dati relativi allo svolgimento di attività economiche, trattati nel rispetto della normativa vigente 
in materia di segreto aziendale e industriale; 

− per salvaguardare la vita o l’incolumità fisica di un terzo (si precisa che qualora tale finalità riguardi un soggetto 
che non può prestare il proprio consenso per impossibilità fisica, per incapacità di agire o per incapacità di 
intendere o di volere, il consenso è manifestato da chi esercita legalmente la potestà o da un prossimo congiunto, 
da un familiare, da un convivente o, in loro assenza, dal responsabile della struttura presso cui dimora il soggetto 
interessato). In tal caso l’informativa e il consenso al trattamento dei dati personali possono essere effettuati 
senza ritardo, successivamente alla prestazione. 

− con esclusione della diffusione, qualora sia necessario per svolgere investigazioni difensive di cui alla Legge 7 
dicembre 2000, n. 397, o, comunque, per far valere o difendere un diritto in sede giudiziaria, a condizione che i 
dati siano trattati esclusivamente per tali finalità e per il periodo strettamente necessario al loro perseguimento, 
nel rispetto della vigente normativa in materia di segreto aziendale e industriale; 

− con esclusione della diffusione, qualora sia necessario, nei casi individuati dal Garante in base ai principi stabiliti 
dalla legge, per perseguire un legittimo interesse del titolare o di un terzo destinatario dei dati, anche in 
riferimento all’attività di gruppi bancarie di società controllate o collegate, qualora non prevalgano i diritti e le 
libertà fondamentali, la dignità o un legittimo interesse del soggetto interessato. 

 

Le rendiamo noto, inoltre, che l’Ente ASP Frosinone sarà tenuto alla registrazione ed al trattamento anche dei 
Suoi dati “dati sensibili”. 
Si precisa che, come previsto dall’art.26, comma 1 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, i suddetti dati potranno 
essere trattati solo con il Suo consenso scritto. 
In particolare La informiamo, inoltre, che le finalità, perseguite mediante il trattamento di dati sensibili saranno 
relative alle attività amministrative correlate all’applicazione della disciplina in materia: 

− di igiene e sicurezza del lavoro; 
− sindacale; 



 

pagina 3 di 3 

− di tutela della maternità 
− di obblighi retributivi, fiscali o contabili; 
− corresponsione di premi e benefici assistenziali; 
− di previdenza ed assistenza ivi compresa quella integrativa. 

 

I Suoi dati personali, pertanto, onde effettuare gli adempimenti relativi alla disciplina del rapporto di lavoro 
saranno comunicati ai soggetti di seguito elencati: 

− Istituti previdenziali assistenziali ed assicurativi; 
− Uffici Finanziari; 
− Uffici pubblici centrali e periferici Ministero del Lavoro; 
− Istituti bancari; 
− Intermediari finanziari; 
− Medici competenti, atti ad accertare preventivamente e periodicamente l’assenza di controindicazioni allo 

svolgimento della prestazione lavorativa, ai fini della valutazione dell’idoneità a specifiche mansioni ai sensi 
degli artt. 25 e 41, D.Lgs. n. 81/2008; 

− Centri di elaborazione dati; 
− Soggetti designati dall’ASP Frosinone per l’amministrazione del personale; 

Le comunichiamo che il titolare del trattamento dei dati (intendendo per tale la persona fisica, giuridica, o 
qualsiasi altro ente o associazione cui competono le decisioni circa le finalità, le modalità del trattamento di 
dati personali e gli strumenti utilizzati), ai sensi, dell’art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, è l’ASP 
Frosinone nella persona del proprio legale rappresentante Sig. Gianfranco Pizzutelli, nato il 30/10/1971, a 
Frosinone e domiciliato, in virtù delle funzioni esercitate, presso la sede dell’ASP Frosinone. 
Il responsabile, preposto dal titolare al trattamento di dati personali è la dott.ssa Manuela Mizzoni, Direttore 
Generale dell’Ente, domiciliata, in virtù delle funzioni esercitate, presso la sede dell’ASP Frosinone. 
L’incaricato, autorizzato a compiere operazioni di trattamento dal titolare o dal responsabile è la dott.ssa 
Manuela Mizzoni, Direttore Generale dell’Ente, domiciliata, in virtù delle funzioni esercitate, presso la sede 
dell’ASP Frosinone. 
 

Ai sensi dell’articolo 7 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196 Lei avrà diritto ad ottenere la conferma dell’esistenza 
o meno di dati personali che La riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione informa 
intelligibile. 
Lei avrà diritto, inoltre, a conoscere: 

− l’origine dei dati personali; 
− le finalità e modalità del trattamento; 
− la logica applicata in caso di trattamento effettuato con l’ausilio di strumenti elettronici; 
− gli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato; 
− i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a 

conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati. 
 

Lei avrà diritto ad ottenere: 
− l’aggiornamento, la rettificazione o l’integrazione dei dati; 
− la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi 

quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti o 
successivamente trattati; 

− l’attestazione che le predette operazioni siano state portate a conoscenza di coloro ai quali i dati sono stati 
comunicati o diffusi, tranne il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi 
manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato. 

 

Lei avrà diritto ad opporsi, in tutto o in parte: 
− per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano se pertinenti allo scopo della raccolta; 
− al trattamento dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita di retta o per 

il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale. 
Per consentire il trattamento dei dati personali e sensibili da Lei forniti ed utilizzati dall’ASP Frosinone, per le 
finalità previste dalla legge ed avendo preso visione delle informazioni sopra riportate ai sensi dell’art. 13 del 
D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, La preghiamo di firmare la presente copia. 
 

Frosinone, 29/04/2024 
 Paola Corsi 

_______________________ 
 


	Determinazione n. 035 del 29.04.2024
	Corsi Paola CO 07.05.2024
	Paola Corsi


